



Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

J.nr. 2021-7191  
Den 26. november 2021

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 105 (Alm. del), som Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg har stillet til ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri den 29. oktober 2021. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Erling Bonnesen (V).

### **Spørgsmål nr. 105 (Alm. del) fra Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg**

”Vil ministeren på grundlag af den nye fiskeriaftale med nedskæring af kvoter til fiskerne i østersøområdet redegøre for, hvor meget kvoterne til fiskerne på Bornholm er blevet beskåret med, hvad kvoterne er i 2022 fordelt på de forskellige arter til fiskerne på Bornholm, hvor mange erhvervsfiskere der er tilbage og heraf som har fiskeri som fuldtidserhverv på Bornholm? Og vil ministeren redegøre for, om der er nogen af de nye aktuelle kvoter, som fiskerne, herunder på Bornholm, kan påregne vil blive gældende også i 2023, og hvad er ministerens forventninger til kvoterne på de forskellige arter i 2023, herunder på Bornholm?”

### **Svar**

Til brug for besvarelsen af spørgsmålet har jeg indhentet bidrag fra Fiskeristyrelsen, som har fremsendt baggrundsdata over forventede tildelinger af kvoter til fartøjer med basishavn på Bornholm. Databidraget er baseret på Fiskeristyrelsens Fartøjs- og Licensregister og Fiskerisystemets Individregister.

Som udgangspunkt vil alle fiskere med kvoteandele til fiskeri efter kvoterede arter i Østersøområdet få deres kvoter for 2022 reduceret/forhøjet med samme procentmæssige ændring, som blev vedtaget for de pågældende kvoter på EU-fiskeriministrenes rådsmøde i oktober 2021. Dette gælder også for fiskere på Bornholm. Der kan dog være mindre udsving i de forventede tildelinger i forhold til de overordnede ændringer i kvoterne f.eks. som følge af mulige løbende tildelinger af mængder til yngre fiskere.

1. For så vidt angår kvotemængder til fiskere på Bornholm har Fiskeristyrelsen beregnet, hvilke andele der forventes uddelt til bornholmske fiskere i 2022 til fiskeri i Østersøen. Beregningen er afgrænset til at omfatte fiskerfartøjer med basishavn på Bornholm og på baggrund af årsmængdelicenser til fiskefartøjer med individuelle omsættelige kvoter, IOK, og fartøjskvoteandele, FKA. Disse fiskerfartøjer forventes samlet set at blive tildelt følgende kvoter i 2022:

Laks i underområde 22-31: 2.217 stk., svarende til en reduktion på 32,5 pct.

Rødspætte i underområde 22-32: 728.102,1 kg., svarende til en stigning på ca. 25 pct.

Sild i underområde 25-27, 28.2, 29 og 32: 132,1 kg., svarende til en reduktion på 43 pct.

Sild i underområde 22-24: 12,3 kg., svarende til en reduktion på 49 pct.

Torsk i underområde 25-32: 44.537,6 kg., uændret.

Torsk i underområde 22-24: 28.044,1 kg., svarende til en reduktion på 88 pct.

For så vidt angår fiskeri efter brisling er der ikke registreret fartøjer til dette fiskeri med basishavn på Bornholm.

2. I Fiskeristyrelsens "Fiskerisystem over Individregister" er der registreret 141 erhvervsfiskere på Bornholm med A- status, som har ret til at udøve erhvervsmæssigt fiskeri. Fiskeristyrelsens register indeholder ikke oplysning om, hvor mange af disse fiskere der har fiskeri som fuldtidserhverv.

3. For så vidt angår spørgsmålet om, hvorvidt de aktuelle kvoter, som fiskerne vil få i 2022, kan videreføres i 2023, vil dette afhænge af, hvordan bestandssituationen udvikler sig. Den næste rådgivning fra Det Internationale Havundersøgelsesråd (ICES) for bestandene i Østersøen vil foreligge i slutningen af maj 2022. Først herefter vil det være muligt at give mere præcise vurderinger af kvoteniveauerne for arterne i Østersøen for 2023, herunder også om fiskerimuligheder for fiskere med basishavn på Bornholm.

Rasmus Prehn

/

Nis Christensen